HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ NÂM NUNG

   Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nâm Nung, ngày     tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác chuẩn bị
bầu cử đại biểu HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031

     Kính gửi:
- Ủy ban Bầu cử tỉnh Lâm Đồng;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số
85/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 83/2025/QH15;
Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn
nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ
2021 - 2026; ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp
nhiệm kỳ 2026 - 2031; Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15
ngày 16/6/2025; Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15 ngày 08/10/2025 của Uỷ
ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và
phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các
cấp nhiệm kỳ 2026-2021.

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh
đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân
dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 62/KH-HĐBCQG ngày
11/11/2025 của Hội đồng Bầu cử quốc gia về triển khai công tác bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031
Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức
cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 23/9/2025 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày
08/10/2025 của UBND tỉnh về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh Lâm
Đồng; Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày 09/10/2025 của Đảng ủy xã Nâm Nung về
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ chính trị và
Chỉ thị số 02-CT/TU, ngày 23/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo
cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ
2026-2031.

Thường trực HĐND xã báo cáo tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ về
công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-2031, như
sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG
Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

2

(HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 là sự kiện chính trị quan trọng của đất nước,
có ý nghĩa to lớn trong việc xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp
quyền xã hội chủ nghĩa, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân. Nhận thức rõ tầm
quan trọng đó, Thường trực HĐND xã đã chủ động, tích cực phối hợp với UBND,
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị liên quan
triển khai công tác chuẩn bị bầu cử bảo đảm đúng quy định, tiến độ và yêu cầu đề
ra.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
Thường trực HĐND xã đã kịp thời quán triệt và triển khai các văn bản chỉ

đạo(1) của Trung ương, của tỉnh, của địa phương về công tác bầu cử đến đại biểu
HĐND, cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn.

Phối hợp với UBND xã tham mưu cấp ủy ban hành các văn bản lãnh đạo,
chỉ đạo công tác chuẩn bị bầu cử; đưa nội dung bầu cử vào chương trình, kế hoạch
công tác trọng tâm của địa phương.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ triển khai các nhiệm vụ
liên quan đến công tác bầu cử theo đúng mốc thời gian luật định.

2. Về hệ thống ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện bầu cử
- Ngày 21 tháng 11 năm 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kết luận

số 43-KL/ĐU về Dự kiến Phương án nhân sự bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân
xã, nhiệm kỳ 2026-2031;

- Ngày 15/10/2025, Thường trực HĐND xã Nâm Nung ban hành Công văn
số 96/HĐND-VP về phối hợp thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa
XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Ngày 05/11/2025, Ủy ban nhân dân xã Nâm Nung ban hành Quyết định
định số 459/QĐ-UBND về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã,
nhiệm kỳ 2026-2031.

- Ngày 27/10/2025, Ủy ban nhân dân xã Nâm Nung ban hành Kế hoạch
định số 73/KH-UBND về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI
và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Ngày 11/12/2025, Ủy ban bầu cử xã Nâm Nung đã ban hành Kế hoạch số
03/KH-UBBC về triển khai công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm
kỳ 2026-2031;

- Ngày 11/12/2025, Ủy ban bầu cử xã Nâm Nung đã ban hành Quyết định
số 02/QĐ-UBBC về Quy chế làm việc của UBBC xã;

(1)Bao gồm: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật
số 83/2025/QH15; Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng
nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -
2031;Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025; Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15 ngày 08/10/2025 của
Uỷ ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2021.

Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 62/KH-HĐBCQG ngày 11/11/2025 của Hội đồng Bầu cử quốc gia về triển khai công tác
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của
Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;
Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 23/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 08/10/2025 của UBND tỉnh về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày
09/10/2025 của Đảng ủy xã Nâm Nung về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ chính trị và Chỉ thi số 02-CT/TU,
ngày 23/9/2025 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-
2031.

3

- Ngày 11/12/2025, Ủy ban bầu cử xã Nâm Nung đã ban hành Thông báo
số 04/TB-UBBC về phân công nhiệm vụ thành viên UBBC xã.

- Ngày 11/12/2025, Ủy ban bầu cử xã Nâm Nung đã ban hành Thông báo
số 05/TB-UBBC về giới thiệu mẫu con dấu và chữ ký Chủ tịch, các Phó Chủ tịch
Ủy ban bầu cử xã, nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Công tác phối hợp với UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ
Việt Nam xã

3.1. Thường trực HĐND xã đã phối hợp chặt chẽ với UBND xã trong việc
xây dựng dự trù kinh phí chuẩn bị các điều kiện bảo đảm cho công tác bầu cử,
như: cơ sở vật chất, kinh phí, nhân lực phục vụ bầu cử.

3.2. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong việc
tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất về thỏa thuận cơ cấu, số lượng, thành
phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-
2031 bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện của người ứng cử, phát huy dân chủ, khách
quan, đúng luật.

Căn cứ khoản 1, Điều 39 và khoản 1, Điều 50 Luật số 85/2015/QH15 Luật
Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Theo quy mô dân số
hiện nay (theo công bố của cơ quan chức năng) của xã là 19.474 người, như vậy
số lượng đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 được xác định được bầu là 23
đại biểu theo khung quy định.

Ngày 09/12/2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức
hội nghị hiệp thương lần thứ nhất về thỏa thuận cơ cấu, số lượng, thành phần, số
lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 cụ
thể:

* Về cơ cấu định hướng:
Khối Đảng: 01 đại biểu, chiếm 4,34% (Lãnh đạo Đảng ủy 01 đại biểu)
- Thường trực HĐND: 04 đại biểu, chiếm 17,39%;
- Lãnh đạo UBND: 01 đại biểu, chiếm 4,34%;
Các Phó 02 Ban chuyên trách HĐND: 02 đại biểu, chiếm 8,69% (02 Phó

trưởng ban kiêm nhiệm)
- Khối Mặt trận và đoàn thể xã: 03 đại biểu, chiếm 13,04%;
- Khối lực lượng vũ trang: 02 đại biểu, chiếm 8,69%;
- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND: 01 đại biểu, chiếm 4,34%
- Người ngoài Đảng (chức sắc, chức việc tôn giáo, cá nhân tiêu biểu): 02

đại biểu, chiếm 8,69%);
- Lĩnh vực Y tế, giáo dục: 02 đại biểu, chiếm 8,69%;
- Doanh nghiệp Nhà nước, tư nhân: 01 đại biểu, chiếm 4,34%
- Đại biểu đại diện các thôn, bon: 04 đại biểu, chiếm 17,39%, cụ thể;
+ Thôn Quảng Hà: 01 đại biểu, chiếm 4,34%;
+ Thôn Nam Ninh: 01 đại biểu, chiếm 4,34%;
+ Bon Yốk Ju: 01 đại biểu, chiếm 4,34%;
+ Thôn Tân lập: 01 đại biểu, chiếm 4,34%;
* Về số lượng đại biểu được giới thiệu để Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ

chức Hội nghị hiệp thương lần thứ hai
- Cán bộ, công chức Đảng ủy xã: 04 đại biểu;

4

- Thường trực HĐND xã: 06 đại biểu;
- Lãnh đạo UBND xã: 02 đại biểu;
- 02 Phó ban chuyên trách HĐND xã: 04 đại biểu;
- Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể xã: 06 đại biểu;
- Lực lượng Vũ trang địa phương: 06 đại biểu;
- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã: 03 đại biểu;
- Người ngoài Đảng (chức sắc, chức việc tôn giáo): 02 đại biểu;
- Đơn vị sự nghiệp Y tế, giáo dục: 07 đại biểu;
- Doanh nghiệp Nhà nước, tư nhân: 02 đại biểu;
- Đại diện các thôn, bon: 04 đại biểu;
* Trong thành phần cơ cấu phấn đấu đảm bảo tỷ lệ
Thành phần cơ cấu đảm bảo các tỉ lệ bắt buộc theo Nghị quyết số

107/2025/UBTVQH15 trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu
HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031, sau Hội nghị hiệp thương lần thứ III là 37 người
để bầu lấy 23 đại biểu, như sau:

- Dân tộc thiểu số phấn đấu tối thiểu: 06 người chiếm 16,22%
- Đại biểu là Nữ tối thiểu: 14 người chiếm 37,84%, phấn đấu trúng cử

khoảng 30%
- Người ngoài Đảng tối thiểu: 06 người, chiếm 16,22%
- Cơ cấu trẻ dưới 40 tuổi tối thiểu: 11 người, chiếm 29,73%
Đại biểu tái cử phấn đấu tối thiểu: 13 người, chiếm 35,14%
Thời gian tổ chức hiệp thương lần thứ nhất đảm bảo theo Luật định trước

ngày 10/12/2025 (Hiệp thương lần thứ nhất trước 95 ngày bầu cử). Quy trình tổ
chức đảm bảo đúng quy định về cơ cấu, thành phần, số lượng.

4. Về điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu HĐND xã khóa
XIII, nhiệm kỳ 2026-2031.

Căn cứ Điều 51 (Luật số 85/2015/QH13) Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và
đại biểu Hội đồng nhân dân. Thường trực HĐND xã ban hành Công văn số
130/HĐND-VP, ngày 11 tháng 12 năm 2025 về điều chỉnh các Phụ lục kèm theo
Nghị quyết số 124/NQ-TTHĐND, ngày 28/11/2025 của Thường trực Hội đồng
nhân dân xã Nâm Nung, như sau:

- Điều chỉnh thành phần người giới thiệu ứng cử của Văn phòng Đảng uỷ,
tăng 03 người, trong đó tăng lãnh đạo cấp phòng 02 người;

- Điều chỉnh thành phần người giới thiệu ứng cử của Ban Xây dựng Đảng,
tăng 01 người, trong đó tăng lãnh đạo cấp phòng 01 người;

- Điều chỉnh thành phần người giới thiệu ứng cử của cơ quan Uỷ ban kiểm
tra Đảng uỷ, tăng 01 người, trong đó tăng lãnh đạo cấp phòng 01 người;

- Điều chỉnh thành phần người giới thiệu ứng cử của Văn phòng
HĐND&UBND xã, tăng 02 người, trong đó tăng lãnh đạo cấp phòng 02 người;

- Người giới thiệu ứng cử của khối thôn, bon thuộc xã 04 người, cụ thể:
Bon Yôk Ju 01 người, thôn Tân Lập 01 người, thôn Quảng Hà 01 người, thôn
Nam Ninh 01 người.

- Cơ quan Thường trực của Ủy ban bầu cử xã: Văn phòng HĐND&UBND
xã là đơn vị đầu mối, tham mưu chính cho Ủy ban bầu cử xã.

5. Công tác chuẩn bị về tổ chức bộ máy phục vụ bầu cử

5

Tham gia ý kiến đối với việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa
phương theo thẩm quyền.

Phối hợp giám sát việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên tham gia tổ
chức bầu cử, bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.

Theo dõi việc lập và niêm yết danh sách cử tri; kịp thời phản ánh, kiến nghị
xử lý các vấn đề phát sinh (nếu có).

6. Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử
Chỉ đạo, phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa,

tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử.
Nội dung tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức phù hợp như:

Phát nội dung Hệ thống truyền thanh xã, trong các kỳ tổ chức Hội nghị, sinh hoạt
thôn, bon, niêm yết công khai tại Trụ sở UBND xã, Nhà văn hóa cộng đồng; Hội
trường thôn, bon

Qua công tác tuyên truyền, nhận thức của cử tri về bầu cử từng bước được
nâng lên, tạo sự đồng thuận và khí thế phấn khởi trong Nhân dân.

7. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự
Chỉ đạo xây dựng phương án bảo đảm an toàn thông tin mạng đối với hệ

thống dữ liệu, phần mềm, máy tính phục vụ công tác bầu cử; kịp thời phát hiện,
ngăn chặn các hành vi phát tán thông tin sai lệch, xuyên tạc, gây ảnh hưởng đến
cuộc bầu cử; thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự cho cuộc bầu cử.

8. Công tác giám sát của Thường trực HĐND xã
Xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát việc chuẩn bị bầu cử của UBND xã

và các bộ phận liên quan, tập trung vào các nội dung trọng tâm như: công tác tổ
chức Hội nghị hiệp thương, Hội nghị giới thiệu nhân sự ứng cử của các cơ quan,
đơn vị nơi nhân sự Đại biểu HĐND làm việc, sinh hoạt, lao động, … lập Danh
sách cử tri, chuẩn bị cơ sở vật chất, công tác tuyên truyền.

Thông qua giám sát, kịp thời nhắc nhở, kiến nghị UBND xã và các đơn vị
liên quan khắc phục những tồn tại, hạn chế, bảo đảm công tác chuẩn bị bầu cử
đúng quy định của pháp luật.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Ban Chỉ đạo Bầu cử xã; sự phối hợp

chặt chẽ giữa Thường trực HĐND xã, UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ
Việt Nam xã và các tổ chức liên quan.

Công tác tham gia tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử qua
các Hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu của Trung ương, của tỉnh đã được Đảng
uỷ, Ban Chỉ đạo Bầu cử xã, Thường trực HĐND xã, UBND xã, Ban Thường trực
Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Uỷ ban bầu cử xã và các cơ quan, đơn vị liên quan
tham gia tiếp thu nghiêm túc.

Công tác chuẩn bị bầu cử được triển khai nghiêm túc, chủ động, đúng quy
trình, tiến độ theo quy định của pháp luật.

Nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với cuộc
bầu cử được nâng lên rõ rệt.

2. Tồn tại, hạn chế
Một số nội dung triển khai còn lúng túng;

6

Công tác tuyên truyền trên địa bàn chưa đa dạng về hình thức, chưa thường
xuyên, sâu rộng.

3. Nguyên nhân
Khối lượng công việc lớn, thời gian chuẩn bị thực hiện công tác bầu cử gấp.
Mới sáp nhập chính quyền 02 cấp, một số cán bộ mới tiếp cận làm công tác

bầu cử lên kinh nghiệm chưa có.
IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI
Tiếp tục bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Ban Chỉ đạo Bầu

cử xã hướng dẫn của cấp trên để triển khai các bước tiếp theo của công tác bầu cử
đúng quy định.

Tăng cường công tác giám sát, kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý những
khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, bảo đảm mọi cử tri đều nắm rõ
quyền và nghĩa vụ của mình, tích cực tham gia bầu cử.

Phối hợp chặt chẽ với UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để chuẩn bị
tốt nhất các điều kiện, góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử trên địa bàn xã.

Trên đây là Báo cáo tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác chuẩn
bị bầu cử đại biểu HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Nâm
Nung. Thường trực HĐND xã tổng hợp báo cáo Uỷ ban bầu cử tỉnh, Thường trực
HĐND tỉnh Lâm Đồng và Thường trực Đảng uỷ xã, Ban Chỉ đạo bầu cử xã Nâm
Nung theo dõi và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Bầu cử tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Ban Chỉ đạo bầu cử xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- Ủy ban Bầu cử xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Văn phòng Đảng uỷ;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Quang

		2025-12-23T09:03:24+0700

		2025-12-23T09:44:00+0700

		2025-12-23T09:43:37+0700

		2025-12-23T09:43:37+0700

		2025-12-23T09:45:22+0700